2-2145/2017

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Норильск Красноярского края 09 октября 2017 года

Норильский городской суд Красноярского края 

в составе председательствующего судьи Саньковой Т.Н.. 

при секретаре Цыганковой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней С.А.В., ФИО2, ФИО3 к Управлению жилищного фонда Администрации города Норильска, Акционерному обществу «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления», Публичному акционерному обществу Банку «Финансовой Корпорации Открытие», Управлению жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия, администрации Расцветовского сельствета, Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Красноярском крае о выделе супружеской доли, признании наследников принявшими наследство, восстановлении срока на принятие наследства, признании права собственности в порядке наследования, 

У С Т А Н О В И Л:

Истцы ФИО1 действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней С.А.В., ФИО2, ФИО3, обратились в суд с указанным иском (с учетом уточнения требований), мотивируя тем, что решением Норильского городского суда от 20 мая 2015 года супруг ФИО1 – С.В.В., который также является отцом С.А.В. и ФИО2 объявлен умершим, днем смерти признано ДД.ММ.ГГГГ года. В соответствии с дополнительным решением Норильского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ года местом смерти С.В.В. признан 

<

адрес> Постоянным местом жительства умершего С.В.В. являлась квартира, по адресу: 

<

адрес> Наследниками первой очереди по закону являются супруга – ФИО1, дочери ФИО2, С.А.В. На момент открытия наследства ФИО2 была несовершеннолетней. Отец С.В.В. - С.В.И. умер ДД.ММ.ГГГГ года. После его смерти открылось наследство в виде квартиры, находящейся по адресу 

<

адрес> которая завещана С.В.В. Указанное наследство С.В.В. не успел принять. После смерти наследодателя С.В.В. открылось наследство в виде движимого имущества: снегохода модели ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, стоимостью 105 000 рублей, карабина гладкоствольного самозарядного ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, стоимостью 6 630 рублей, мотолодка ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, с подвесным мотором ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, стоимостью 137 774 рублей; денежные средства, находящиеся на счете № в Норильском филиале «НОМОС-БАНКА» в сумме 140 453,23 руб.; квартиры, расположенная по адресу 

<

адрес>, инвентаризационной стоимостью 260 730 рублей и квартиры, находящейся по адресу 

<

адрес>, стоимостью 750 000 рублей. Указанное движимое и недвижимое имущество приобретено в период брака и является общей совместной собственностью супругов. Режим собственности супругов закрепляет равные доли в имуществе. В негосударственном пенсионном фонде АО «НПФ ГАЗФОНД пенсионные накопления» размещены наследуемые денежные средства: «пенсионный накопления» по программе накопительной долевой пенсии в сумме 118532,65 рублей, по программе «*** в сумме 34222,53 рубля и личных средств в сумме 118683,06 рублей. Так же в негосударственном пенсионном фонде находятся денежные средства в сумме 330 236 рублей, в соответствии с договором, правопреемниками являются С.А.В. (*** доли), ФИО2 (*** доли) и ФИО3 (*** доли). В сентябре 2015 года истец ФИО1 в своих интересах и интересах детей обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, в принятии которого ей было отказано в связи с пропуском срока исковой давности для принятия наследства. Фактически истцы приняли наследство, ФИО1 как законный представитель своих детей несла обязанности по содержанию имущества, приняла меры для сохранности данного имущества, содержит имущество, пользуется им, оплачивает налоги, оплачивает жилищно-коммунальные услуги. В связи с чем, просит признать ФИО1, ФИО2, С.А.В. принявшими наследство. Выделить 1/2 супружескую долю ФИО1 и признать за ней право на 1/2 долю в следующем движимом имуществе: снегохода модели ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, стоимость 105 000 рублей, карабина гладкоствольного самозарядного ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, стоимостью 6 630 рублей, мотолодки ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, с подвесным мотором ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, 137774 рублей, денежные средства, находящихся на счете № в Норильском филиале «НОМОС-БАНКА» в сумме 70 226,62 рублей. Признать за ФИО1, ФИО2, ФИО4 право собственности в порядке наследования по закону на 1/6 доли (46817,74 руб.) денежных средств, находящихся на счете № в Норильском филиале «НОМОС-БАНКА» в сумме 23408,87 руб., снегохода ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, стоимость. 105000.00 рублей, Карабина гладкоствольного самозарядного ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, стоимостью 6 630 рублей, Мотолодка ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, с подвесным мотором ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, 137 774 рублей. Признать за ФИО1, ФИО2, С.А.В. право собственности в порядке наследования по закону на 1/3 доли квартиры, находящейся по адресу 

<

адрес> и квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес> Восстановить ФИО1, ФИО2 и С.А.В. срок для принятия наследства в виде денежных средств, находящихся в негосударственном пенсионном фонде АО «НПФ ГАЗФОНД пенсионный накопления» по программе накопительной долевой пенсии в сумме 118532,65 руб., по программе «***» в сумме 34222,53 рубля и личных средств в сумме 118683,06 руб. Восстановить ФИО2, С.А.В. и ФИО3 срок для обращения в АО «НПФ ГАЗФОНД пенсионные накопления» с заявлением о выплате пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной части пенсии умершего застрахованного лица С.В.В.

В судебное заседание истец ФИО2, извещенная о времени и месте судебного заседания своевременно и надлежащим образом, не явилась, просила дело рассмотреть без своего участия. 

Истцы ФИО1, действующая в своих интересах, в интересах ФИО3 и несовершеннолетней С.А.В., не явилась, о времени и месте судебного заседания уведомлена своевременно и надлежащим образом, просила дело рассмотреть без своего участия, с участием представителя по доверенности ФИО5 

Представитель истцов ФИО5, в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, просила удовлетворить исковые требования, по основаниям, изложенным в исковом заявлении, при этом уточнила номер счета, указав, что на имя С.В.В. открыт счет № по договору срочного вклада № от 01.11.2011 года, номер счета – №, указан ошибочно.

В судебное заседание представитель ответчика Управления жилищного фонда Администрации города Норильска – С., представитель Отдела опеки и попечительства над несовершеннолетними Администрации города Норильска – Щ. не явились, просили дело рассмотреть без участия представителя ответчика.

Согласно сведениям, содержащимся в ЕГРЮЛ ПАО «Банк «Финансовая Корпорация Открытие» является правопреемником ОАО «Номос-Банк». 

Представитель ответчика ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» (ранее ОАО «Номос-Банк») о времени и месте судебного заседания уведомлен своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил.

Представитель ответчика Управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания уведомлены своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили.

Представитель ответчика АО НПФ «ГАЗФОНД пенсионный накопления» - П. в судебное заседание не явился, направил отзыв, в котором просил отказать в удовлетворении заявления в части признания права собственности по договору об обязательном пенсионном страховании от 14.12.2006 №, признать право собственности истцов по договорам НПО с распределением долей.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 33 СК РФ, законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности.

Согласно ст. 34 СК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно пункту 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака" от 05.11.1998 общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п. п. 1 и 2 ст. 34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст. ст. 128, 129, п. п. 1 и 2 ст. 213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст. ст. 38, 39 СК РФ и ст. 254 ГК РФ.

В соответствии со ст. 37 СК РФ, имущество каждого из супругов может быть признано их совместной собственностью, если будет установлено, что в период брака за счет общего имущества супругов или имущества каждого из супругов либо труда одного из супругов были произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость этого имущества.

Ст.38 СК РФ, раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов.

Согласно ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Судом установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ года С.В.В. и ФИО6 (до брака ФИО7) Е.В. состояли в зарегистрированном браке. Вступившим в законную силу решением Норильского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ года С.В.В. объявлен умершим ДД.ММ.ГГГГ года, выдано свидетельство о смерти. 

ДД.ММ.ГГГГ года умер отец С.В.В. – С.В.И. В соответствии с завещанием, удостоверенным 16.03.2006 года нотариусом города Абакана Республики Хакасия квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> завещана С.В.В.

По сведениям Нотариуса Норильского нотариального округа Г. в ее производстве нет наследственного дела к имуществу С.В.В.

Из ответа Нотариуса Нотариальной палаты Республики Хакасия Абаканского нотариального округа Республики Хакасия – С. наследственного дела на имущество С.В.И. в ее производстве отсутствует. 

Согласно сведениям нотариуса Туруханского нотариального округа наследственного дела на имущество С.В.И. им, а также нотариусом Игарского нотариального округа не заводилось.

По сведениям, представителя ответчика ПАО «Финансовая Корпорация открытие» 01.11.2011 на имя ФИО8 открыт счет № по договору срочного вклада № от 01.11.2011 года, с остатком денежных средств 216655,26 руб. 

Согласно данным, предоставленным Инспекцией Гостехнадзора г.Норильска за ФИО8 зарегистрирован Снегоход *** государственный регистрационный знак №, №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, зарегистрирован в органе Гостехнадзора – 25.10.2012 года.

Согласно сведениям, предоставленным представителем ответчика АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» С.В.В. являлся Участником по договорам негосударственного пенсионного обеспечения № от 11.07.2007 по программе «Накопительная ***», остаток средств на корпоративном именном пенсионном счете составляет 123143,57 руб. и № от 22.03.2007 по программе «***», заключенному между Фондом и ПАО «ГМК «Норильский никель» с остатком денежных средств 35553,79 руб. Кроме того, С.В.В. являлся Участником по договору № от 12.04.2007 года, с остатком денежных средств 123299,83 руб. 

Карабин гладкоствольный самозарядный ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, также приобретен С.В.В. в период брака.

В соответствии с договором купли-продажи мотолодка ***, заводской номер №, бортовой №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, с подвесным мотором *** №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска приобретена С.В.В. и поставлена на учет 13.06.2013 года, на лодку выдан номер №

Квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> приобретена С.В.В. ДД.ММ.ГГГГ по договору купли-продажи, удостоверенному нотариусом г.Норильска Красноярского края Ш. в реестра за №

Таким образом, имуществом, нажитым С.В.В. и ФИО1 в период брака является:

-денежные средства, размещенные на счете № по договору срочного вклада № от 01.11.2011 года, с остатком денежных средств 216655,26 руб., находящихся в ПАО «Финансовая Корпорация открытие»;

-снегоход модели ***, государственный регистрационный знак №, № двигателя №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска;

-карабин гладкоствольный самозарядный ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска;

- мотолодка ***, заводской №, бортовой №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, с подвесным мотором *** №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска.

Согласно п.п. 1 и 3 ст. 254 ГК РФ раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество.

В силу п. 1 ст. 39 СК РФ, при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Как установлено судом, на день открытия наследства С.В.В. и ФИО1 состояли в зарегистрированном браке, но доли супругов в праве общей собственности не установлены и имущество не разделено. Законом допускается раздел имущества и после смерти одного из бывших супругов, в том числе в связи с необходимостью определения доли наследодателя в общем совместном имуществе. 

В соответствии со ст. 1150 ГК РФ, доля умершего супруга в общем имуществе супругов, определяемая в соответствии со ст. 256 ГК РФ, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В связи с этим подлежат удовлетворению исковые требования ФИО9 о выделе 1/2 супружеской доли в общем имуществе: 

- денежных средствах, размещенных на счете № по договору срочного вклада № от 01.11.2011 года, находящихся в ПАО «Финансовая Корпорация открытие», 

- снегоходе модели ***, государственный регистрационный знак №, № двигателя №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, 

- карабине гладкоствольный самозарядный ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска,

- мотолодке *** заводской номер №, бортовой №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, с подвесным мотором ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска. 

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки и их потомки наследуют по праву представления.

В силу п.1 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ч.2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ года у истца ФИО6 (до брака ФИО7) Е.В. и С.В.В. родилась дочь – ФИО2 и ДД.ММ.ГГГГ года дочь С.А.В..

Таким образом, наследниками первой очереди являются супруга ФИО9 и дети ФИО2 и С.А.В., которые фактически приняли наследство. Так, ФИО9, будучи на момент смерти наследодателя законным представителем двоих несовершеннолетних детей, приняла меры для сохранности данного имущества, содержит имущество, пользуется им, оплачивает налоги и жилищно-коммунальные услуги.

05 сентября 2014 года С.В.В. выехал на рыбалку на 

<

адрес> и намеревался вернуться 07 сентября 2014 года, но до настоящего времени не вернулся. Сотрудниками полиции, на основании поступившего заявления ФИО1, местонахождение С.В.В. не установлено, при этом в вышеуказанном постановлении об отказе в возбуждении уголовного дела указано, что 06 сентября 2014 года был сильный шторм и высокая волна. 

Решением Норильского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ г. С.В.В. объявлен умершим, решение вступило в законную силу 27.06.2015 г. 

Как следует из разъяснений в п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. 

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

При таких обстоятельствах, после смерти С.В.В. его супруга ФИО8, действуя, в том числе, в интересах несовершеннолетних детей ФИО2 и С.А.В. вступила во владение наследственным имуществом, несла расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг, налогов на имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, подала заявление в Отдел МВД России по г.Норильску о принятии на временное хранение карабина гладкоствольного самозарядного ***. Следует признать, что в силу положений ст.1110 ГК РФ в порядке универсального правопреемства к истцам перешли все имущественные права и обязанности, принадлежавшие С.В.В. на день открытия наследства. С учетом изложенных выше положений закона не оформление в установленном порядке наследственных прав при наличии доказательств фактического принятия наследства наследниками, не может являться препятствием для оформления наследственных прав истцов на имущество в порядке наследования после смерти С.В.В. 

Учитывая установленные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что своими действиями, совершенными в отношении имущества умершего С.В.В. истцы ФИО1, действующая за себя и в интересах несовершеннолетней С.А.В., ФИО10 фактически приняли наследство. В связи с чем, подлежат удовлетворению требования о признании за ФИО1, ФИО2, С.А.В. за каждой право собственности в порядке наследования по закону на 1/6 доли денежных средств, находящихся на счете № по договору срочного вклада № от 01.11.2011 года, находящихся в ПАО «Финансовая Корпорация открытие», снегоход ***, государственный регистрационный знак №, № двигателя №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, карабин гладкоствольный самозарядный ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, мотолодку ***», заводской номер ДД.ММ.ГГГГ, бортовой №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, с подвесным мотором ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, на 1/3 доли квартиры, находящейся по адресу 

<

адрес>, квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на 1/3 долю квартиры, находящейся по адресу 

<

адрес>

Рассматривая требования истцов о восстановлении процессуального срока на подачу заявления о выплате средств пенсионных накоплений, суд приходит к следующему.

В силу требований ст. 36.21 Федерального закона от 07 мая 1998 года № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты либо до корректировки размера указанной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты с учетом дополнительных пенсионных накоплений, средства, учтенные на его пенсионном счете накопительной пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, дохода от их инвестирования), выплачиваются правопреемникам застрахованного лица в соответствии с настоящим Федеральным законом, страховыми правилами фонда и договором об обязательном пенсионном страховании фонда с застрахованным лицом.

Выплата средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица производится правопреемникам, указанным в договоре об обязательном пенсионном страховании либо в заявлении застрахованного лица о распределении средств пенсионных накоплений, поданном в фонд, в соответствии с размером долей, определенным застрахованным лицом в таком договоре или заявлении. При отсутствии указания на размер долей или отсутствии в договоре указания о распределении средств пенсионных накоплений и отсутствии заявления о распределении средств пенсионных накоплений средства пенсионных накоплений, учтенные на пенсионном счете накопительной части трудовой пенсии и подлежащие выплате правопреемникам, распределяются между ними в равных долях. 

Выплата средств, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица, производится правопреемникам умершего застрахованного лица при условии обращения за указанной выплатой в фонд в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица.

Срок обращения за выплатой правопреемника умершего застрахованного лица может быть восстановлен в судебном порядке.

В соответствии с п. 9 раздела II Правил выплаты негосударственным пенсионным фондом, осуществляющим обязательное пенсионное страхование, правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионных счетах накопительной пенсии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июля 2014 года № 710, обращение правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений или с отказом от получения средств пенсионных накоплений осуществляется до истечения 6 месяцев со дня смерти застрахованного лица путем подачи в фонд заявления по форме, предусмотренной приложениями N 2 или 3 к настоящим Правилам. Срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника, пропустившего такой срок.

Судом установлено, что С.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключил с Некоммерческой организацией Пенсионный фонд «Норильский никель» договор об обязательном пенсионном страховании от 14.12.2006 г. №

26.07.2013 года решением членов Совета Фонда НОПФ «НН» принято решение об изменении наименования «Норильский филиал Некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный фонд «Норильский никель» на «Норильский филиал некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный фонда «Наследие». 

04.04.2017 года в ЕГРЮЛ внесена запись о прекращении деятельности ЗАО «НПФ «Наследие» путем реорганизации в форме присоединения к АО «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления».

При заключении вышеуказанного договора умерший С.В.В. указал в заявлении правопреемников по накопительной части трудовой пенсии дочерей – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (*** %), дочь – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (*** %), С.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (***%).

Как установлено в судебном заседании, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года переменила отчество на «***», что подтверждается свидетельством о перемене имени. ДД.ММ.ГГГГ года произведена смена фамилии на «Дешевицына», в связи со вступлением в брак. 

ФИО12 указана в договоре как дочь, однако доказательств, что она является дочерью С.В.В., суду не представлено.

Согласно п.25 указанного Договора негосударственного пенсионного обеспечения, в случае смерти Участника до назначения ему накопительной части трудовой пенсии или до перерасчета размера накопительной пенсии с учетом дополнительных пенсионных накоплений, средства, учтенные на его пенсионном счете накопительной части трудовой пенсии распределяются между правопреемниками в равных долях. При отсутствии в настоящем договоре данных о правопреемниках выплата средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица производится родственникам застрахованного лица. 

Сумма пенсионных накоплений застрахованного С.В.В. в АО «Негосударственный пенсионный фонд Газфонд пенсионные накопления» составляет 330236 руб. 

Срок на обращение с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, предусмотренный данными Правилами, истек 06 февраля 2015 года.

Учитывая, что истцам до момента обращения к ответчику не было известно о наличии средств пенсионных накоплений, что препятствовало обращению с заявлением на получение этих средств, суд признает причину пропуска срока на подачу заявления о выплате средств пенсионных накоплений уважительной.

Приходя к данному выводу, суд учитывает мнение ответчика АО «Негосударственный пенсионный фонд Газфонд пенсионные накопления», не возражавшего против восстановления срока.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым восстановить С.А.В., ФИО2, ФИО3 срок на подачу заявлений о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной части трудовой пенсии С.В.В., восстановить С.А.В.., ФИО2, ФИО3 срок для принятия наследства в виде денежных средств, находящихся в негосударственном пенсионном фонде АО «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» по договору № от 11.07.2007 г. (программа «Накопительная долевая пенсия»), по договору негосударственного пенсионного обеспечения № от 22.03.2007 г. (программа «ОПЦИОН») и договору негосударственного пенсионного обеспечения № от 12.04.2007 г., поскольку суд приходит к выводу об уважительности причин пропуска указанного срока.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Признать ФИО1, С.А.В., ФИО2 принявшими наследство С.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>

Выделить ФИО1 1/2 супружескую долю в праве собственности на снегоход ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, карабин гладкоствольный самозарядный ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, мотолодка «***», заводской номер №, бортовой №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, с подвесным мотором Selva 489 В 30С, 2011 года выпуска, денежные средства, находящееся на счете № по договору срочного вклада № от 01.11.2011 года, находящихся в ПАО «Финансовая Корпорация открытие».

Признать за ФИО1 право на 1/2 долю снегохода «***», ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, на 1/2 долю карабина гладкоствольного самозарядного ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, на 1/2 долю мотолодки «***», заводской номер №, бортовой №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, с подвесным мотором ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, на 1/2 долю денежных средств, находящееся на счете № № по договору срочного вклада № от 01.11.2011 года (в размере 108327 руб. 63 коп.), находящихся в ПАО «Финансовая Корпорация открытие».

Признать за ФИО1, ФИО2, С.А.В. за каждой право собственности в порядке наследования по закону на 1/6 долю снегохода ***», ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, на 1/6 долю карабина гладкоствольного самозарядного «***», ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, на 1/6 долю мотолодки «***», заводской номер №, бортовой №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, с подвесным мотором ***, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, на 1/6 долю денежных средств, находящееся на счете № по договору срочного вклада № от 01.11.2011 года (каждой по 36109 руб. 21 коп.), находящихся в ПАО «Финансовая Корпорация открытие».

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и С.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за каждой право собственности в порядке наследования по закону на 1/3 долю ***, находящейся по адресу 

<

адрес>, площадью *** кв.м.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за каждой право собственности в порядке наследования по закону на 1/3 долю *** квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью *** кв.м.

Восстановить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок для обращения с заявлением к Акционерному обществу «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» о выплате средств пенсионных накоплений С.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, по договору об обязательном пенсионном страховании от 14 декабря 2006 года №

Восстановить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и С.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок для обращения с заявлением в Акционерному обществу «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» о выплате средств пенсионных накоплений С.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 06.09.2014 года, по договору № от 11.07.2007 г. (программа «***»), по договору негосударственного пенсионного обеспечения № от 22.03.2007 г. (программа «***») и договору негосударственного пенсионного обеспечения № от 12.04.2007 года.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд Красноярского края в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья: Т.Н. Санькова 

Мотивированное решение изготовлено 19.10.2017 года